
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Y/. rt. JU> Л 3

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1220 «Об от­
дельных вопросах проведе­
ния эксперимента по квотиро­
ванию выбросов загрязняю­
щих веществ в атмосферный 
воздух в Иркутской области»

№ з/зг-зс
Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1220 «Об отдель­
ных вопросах проведения эксперимента по квотированию выбросов загряз­
няющих веществ в атмосферный воздух в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте­
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  3 ноября 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТА 
ПО КВОТИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в целях обеспечения снижения уровня загрязнения 
атмосферного воздуха регулирует отдельные отношения по проведению 
эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ (за 
исключением радиоактивных веществ) в атмосферный воздух (далее -  
выбросы) на основе сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха 
(далее - сводные расчеты) в Иркутской области.

Статья 2. Правовая основа проведения эксперимента по квотированию 
выбросов на основе сводных расчетов

Правовую основу проведения эксперимента по квотированию выбросов 
на основе сводных расчетов (далее -  эксперимент) составляют Федеральный 
закон от 26 июля 2019 года № 195-ФЗ «О проведении эксперимента по 
квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части снижения 
загрязнения атмосферного воздуха» и законодательство Иркутской области.

Статья 3. Территории и срок проведения эксперимента

Эксперимент проводится в городском округе Братск (городской округ 
муниципальное образование города Братска Иркутской области) с 1 января 2020 
года по 31 декабря 2026 года.

Включение иных территорий в проведение эксперимента осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2019 года № 195-ФЗ «О 
проведении эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ 
и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части снижения загрязнения атмосферного воздуха».

Статья 4. Полномочия Губернатора Иркутской области по проведению 
эксперимента

К полномочиям Губернатора Иркутской области по проведению 
эксперимента относится:

1) участие в процессе утверждения Правительством Российской 
Федерации комплексного плана мероприятий по снижению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух для территории эксперимента



2

(далее -  комплексный план) в соответствии с федеральным и областным 
законодательством;

2) создание организационного комитета для обеспечения при проведении 
эксперимента согласованных действий заинтересованных органов 
исполнительной власти, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную 
деятельность на квотируемых объектах.

Статья 5. Полномочия Правительства Иркутской области по проведению 
эксперимента

К полномочиям Правительства области по проведению эксперимента 
относится:

1) обеспечение согласованной деятельности уполномоченных 
Правительством Иркутской области иных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области по проведению эксперимента;

2) определение органа исполнительной власти Иркутской области, 
ответственного за проведение эксперимента;

3) обеспечение участия в проведении сводных расчетов на территории 
эксперимента органа исполнительной власти Иркутской области, 
ответственного за проведение эксперимента;

4) обеспечение участия в формировании перечня объектов, для которых 
устанавливаются квоты выбросов, органа исполнительной власти Иркутской 
области, ответственного за проведение эксперимента;

5) обеспечение участия в определении допустимых вкладов в 
концентрацию приоритетного загрязняющего вещества в атмосферном 
воздухе для квотируемых объектов и квот выбросов органа исполнительной 
власти Иркутской области, ответственного за проведение эксперимента;

6) обеспечение разработки на основе сводных расчетов и установленных 
квот выбросов мероприятий, направленных на снижение выбросов 
транспортных и иных передвижных средств, выбросов на объектах 
транспортной, коммунальной, социальной инфраструктур, а также 
обеспечение реализации этих мероприятий;

7) обеспечение включения утвержденных квот выбросов в разрешения на 
выброс загрязняющих веществ в атмосферный для квотируемых объектов, 
относящихся в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды к объектам I и II категории, при отсутствии таких 
разрешений для указанных объектов -  в декларации о воздействии на 
окружающую среду;

8) обеспечение ежегодного не позднее 1 мая года, следующего за 
отчетным периодом, представления в федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий федеральный государственный экологический 
контроль (надзор), отчета о реализации мероприятий комплексного плана, 
направленных на снижение выбросов на квотируемых объектах, относящихся 
к объектам транспортной, коммунальной, социальной инфраструктур, а также



3

сведений о реализации планов мероприятий по достижению квот выбросов 
юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на квотируемых 
объектах, подлежащих региональному государственному экологическому 
контролю (надзору);

9) обеспечение разработки и направления в федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
охраны окружающей среды, предложений по внесению изменений в 
комплексные планы в отношении мероприятий, направленных на снижение 
выбросов на квотируемых объектах, относящихся к объектам коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур, в срок, не превышающий трех 
месяцев со дня установления квот выбросов;

10) иные полномочия, предусмотренные законодательством Иркутской 
области.

Статья 6. Персональная ответственность за достижение целевых 
показателей, включенных в комплексный план

Губернатор Иркутской области несет персональную ответственность за 
достижение целевых показателей, включенных в комплексный план.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования и действует по 31 декабря 
2026 года.

Губернатор 
Иркутской области 

И.И. Кобзев

г. Иркутск
№ « » 2023 года


